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(Kort bemærkning). 
Jan Køpke Christensen (FP): 
Det, der fremkommer fra hr. Bruno Jerup, er jo 
reelt, at vi ikke bare skal springe med på udvik- 
lingen. Den holdning har hr. Bruno Jerup og 
andre, og det er også helt o.k. Men jeg er af den 
klare overbevisning, at man ikke kan springe fra 
udviklingen. Der er ingen muligheder for det. 

Man kan lave nogle rammer, siger hr. Bruno 
Jerup; men det, jeg forholder mig til, er, om vi 
laver nogle regler her, nogle overordnede regler, 
som ikke kan administreres og reelt ikke vil 
kunne realiseres. Udviklingen kan hr. Bruno 
Jerup under ingen omstændigheder stoppe. 

Og det vil hr. Bruno Jerup heller ikke, tror jeg, 
men hr. Bruno Jerup ønsker at sætte nogle ram- 
mer, så han bagefter kan vaske sine hænder og 
sige: Nu har jeg i hvert fald gjort, hvad jeg kun- 
ne. Men inderst inde ved hr. Bruno Jerup godt, 
at det, han står og vasker hænder med, faktisk 
er noget intetsigende. Det er noget, som ikke i 
realiteternes verden vil komme til at fungere. 

Så hvorfor gøre det? Hvorfor stikke folk blår i 
øjnene og sige, at det her kan vi gå ind og regu- 
lere, når det ikke er tilfældet? Dér vil jeg hellere 
tone rent flag og være ærlig og oprigtig. Det tror 
jeg man når længst med i sidste ende. 

(Kort bemærkning). 
Bruno Jerup (EL): 
Man kan i hvert fald sige, at hr. Køpke Christen- 
sen konkurrerer med adskillige andre herinde i 
religiøsitet, nemlig den religion, der tror, at der 
findes en slags ånd bag ved alting, som hedder 
udviklingen, som er uden for menneskets ræk- 
kevidde, som er uden for vores kontrol, som 
styrer alting et eller andet sted hen, og som vi 
ikke har nogen muligheder for at øve indflydel- 
se på. 

Det er muligt, at det er hr. Køpke Christen- 
sens grundlag og religion, men jeg er nødt til at 
sige det, som det er: Det er ikke Enhedslistens. 
Enhedslistens holdning er, at mennesker natur- 
ligvis kan gå ind og bestemme noget af udvik- 
lingen. Vi kan sige, hvad vi ønsker, og hvad vi 
ikke ønsker, og det gør vi bl.a. med lovgivning. 
Det er også det, vi gør i vores daglige virke, når 
vi lever i en familie, og når vi er på en arbejds- 
plads. Overalt hvor mennesker virker og hand- 
ler, er de med til at definere udviklingen, en del 
af virkeligheden. 

Men jeg kan forstå, at hr. Køpke Christensen 
ikke engang tror på, at mennesket er i stand til 
at bestemme noget om, hvad der skal ske, men 

at det styres af sådan en eller anden sort hånd 
eller ånd bag ved det hele. 

(Kort bemærkning). 
Margrete Auken (SF): 
Jeg vil også nok sige, at hr. Køpke Christensen 
havde et noget ubehageligt »vi«. Hr. Køpke 
Christensen må tale for sig selv. Hvis det er et så 
nedslående forhold, man har til udviklingen, 
den menneskeskabte udvikling, at man siger, at 
det kan vi alligevel ikke gøre noget ved, så vi 
kan lige så godt bare lade det hele sejle, så tror 
jeg dog, at de fleste her i Folketinget -  så enige 
og uenige vi ellers måtte være om, i hvilken ret- 
ning vi gerne vil -  vil sige, at det må stå helt for 
hr. Køpke Christensens egen regning. 

Det er nok vigtigt, at vi gør os klart, at vi 
snakker om en udvikling, mennesker har lavet; 
det er ikke evolutionen eller Gud eller sådan 
noget. Det er noget, mennesker laver, og vi må 
gøre os klart, at vi selvfølgelig har et medan- 
svar. Og også den, der siger, at vi ikke kan styre 
udviklingen, påtager sig et ansvar; det skal vi 
huske. Byen Neutral er lukket, nøglen er bruk- 
ket, og dér kan man ikke komme ind. Enhver, 
der stemmer til denne her sag, har et ansvar. 

Og så er der altså nogle af os, der mener, at 
den udvikling, der forløber i øjeblikket, virkelig 
er en udvikling ud over kanten og ganske for- 
færdelig, og derfor vil vi gerne være med til at 
hugge hælene i og prøve at styre os væk fra det, 
der hedder vild flugt fremad -  og det er jo hr. 
Køpke Christensens holdning: vild flugt fremad 
-  og så måske styre en lille smule mere hjem. 

(Kort bemærkning). 
Tove Fergo (V): 
Hr. Jan Køpke Christensen gør efterhånden 
udviklingen til en guddommelig institution som 
noget, der bare sker; uanset hvad så sker den 
bare. Men det er jo ikke rigtigt. Udviklingen er 
styret af mennesker, og det er formodentlig også 
det, hr. Jan Køpke Christensen er valgt til af sine 
vælgere: at være med til at styre udviklingen. 
Jeg går ikke ud fra, at hr. Jan Køpke Christensen 
går ind for anarki, men det lyder jo fuldstændig 
sådan, når man hører ham heroppefra. Alt er 
ligegyldigt, fordi det går alligevel sin skæve 
gang, og derfor behøver vi overhovedet ikke at 
gribe ind. 

Det er simpelt hen for ynkeligt, som flere af 
de andre medlemmer har været heroppe og 
sige. Det er for ynkeligt. 


